BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO G
Nuam. 58 Miércoles 6 de marzo de 2024 Sec. V-B. Pag. 11702

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales
MINISTERIO PARA LA TRANSICION ECOLOGICA Y EL RETO DEMOGRAFICO

7918 Anuncio de la Comisaria de Aguas de la Confederacion Hidrogréfica del
Guadiana, O.A. de informacidn publica del procedimiento de
autorizacion de vertidos de aguas residuales depuradas procedentes de
la aglomeracion urbana de Santa Amalia, al Rio Bdrdalo, en el término
municipal de Santa Amalia. Expediente: VI-011/23-BA.

Ante esta Confederacién Hidrografica del Guadiana se ha solicitado la
autorizacién cuyos datos y circunstancias se indican a continuacion:

Peticionario: Ayuntamiento de Santa Amalia. Plaza de Espafia, n.° 1, C.P.
06410 Santa Amalia (Badajoz). CIF: P0612000J.

Expediente: VU-011/23-BA
Caracteristicas fundamentales de la solicitud:

Las caracteristicas principales de la solicitud de autorizacion de vertido son las
siguientes:

- Las obras e instalaciones de depuracion que tratan las aguas residuales
procedentes de la aglomeracion urbana de Santa Amalia, ya que la misma se
encuentra construida y en funcionamiento. La EDARU se sitGa en las parcelas 269
del poligono 10 del catastro parcelario de Santa Amalia.

- Las obras del nuevo colector-emisario que tienen tiene por objeto:

0 Mejorar la evacuacion de la red de saneamiento de Santa Amalia a la EDAR
municipal, con disposicién de un nuevo colector de salida de la red de
saneamiento a arqueta de alivio con una longitud aproximada de 1200 m. Este
colector servira de tanque de retencion para las primeras aguas de lluvia.

o Aprovechar el colector existente con pérdidas vy filtraciones para alivio de
lluvias torrenciales y desague/drenaje de la zona regable por la que circunda.

- Colector-emisario de evacuacion de las aguas de la red unitaria (pluviales y
sanitarias) del saneamiento de Santa Amalia, bajo el corredor del Camino de la
Bomba, de polipropileno de doble pared de 1200 mm de didmetro una longitud de
1200 m.

- Arqueta de salida en cabecera del colector que conexiona con la red de
saneamiento actual y con el colector proyectado y el existente. Esta arqueta lleva
una division central que a modo de vertedero lateral interno evacua de forma
preferente el agua residual hacia el colector proyectado y que lo alivia hacia el
colector existente en caso de llenarse con las aguas de tormenta. Esta arqueta se
ejecuta en hormigén armado.

- Arqueta de llegada para conexién del colector actual y proyectado, de forma
gue el cauda circulante por el colector proyectado se evacue hacia la EDAR y el
agua infiltrada en el colector existente pueda evacuarse hacia el rio Bardalo, sin
mezcla de las aguas. Para ello se dispone una obra (arqueta) con doble fondo a
modo de sifén para las aguas del colector actual, que lo comunican directamente
con la salida del alivio al rio Burdalo, teniendo el punto de desbordamiento unas
coordenadas U.T.M. aproximadas: X = 757.264 e Y = 4.322.809, Huso = 29,
Datum = ETRS89. donde se instalara una reja de retencion de sdlidos.

cve: BOE-B-2024-7918

Verificable en https:/lwww.boe.es



BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO

Miércoles 6 de marzo de 2024 Sec. V-B. Pag. 11703

- El sistema de tratamiento de la EDARU consta de los siguientes procesos:
pretratamiento (desbaste de sélidos gruesos y finos y desarenado-desengrasado),
tratamiento biol6égico mediante sistema de aireacion prolongada con nitrificacion-
desnitrificacién (2 lineas), dosificacion de cloruro férrico, decantacion secundaria (2
lineas), desinfeccién del efluentefinal, y tratamiento de fangos (espesado por
gravedad, acondicionamiento y deshidratacion mediante centrifuga). Los datos de
disefio son los siguientes:

- Habitantes equivalentes: 5.000.

- Caudal medio diario: 1.000 m3/d.

- Caudal medio horario: 41,7 m3/h.

- Caudal maximo en pretratamiento: 125 m3/h.

- Caudal punta en tratamiento bioldgico: 83,3 m3/h.

- El vertido de las aguas residuales una vez depuradas se realizard en el rio
Burdalo; teniendo el punto de vertido unas coordenadas U.T.M. aproximadas: X =
756.102 e Y = 4.322.850, Huso = 29, Datum = ETRS89.

- El volumen maximo anual de vertido de aguas residuales depuradas que se
solicita autorizar es de 300.000 m3, y se debera proporcionar al efluente final de
unas caracteristicas cualitativas que no superen los siguientes valores:

o Valores maximos absolutos para muestras puntuales:

Pardmetro Valor limite de emisién
- pH Entre 6y 8

- DBO 5dias Menor a 25mg/I

- DQO Menor a 125 mg/l

- Sélidos en suspension Menor a 35 mg/l

- Nitrégeno total Menor a 15 mg/l

- Foésforo total Menor a 2 mg/l

- Amonio Menor a 4 mg/l

En la oficina de Badajoz de esta Confederacion Hidrografica (Avenida
Sinforiano Madrofiero, 12, 06011 Badajoz), se admitiran reclamaciones durante
treinta (30) dias, a partir del dia siguiente a la publicacion del presente anuncio en
el Boletin Oficial del Estado, de quienes puedan considerarse perjudicados con el
vertido o las obras a ejecutar.

El expediente estara de manifiesto en la citada oficina de esta Confederacién
Hidrogréfica.

Badajoz, 28 de febrero de 2024.- La Comisaria de Aguas, Maria Hayas Lépez.
ID: A240009100-1

BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X

Verificable en https:/lwww.boe.es

cve: BOE-B-2024-7918

https://lwww.boe.es



		2024-03-05T15:03:27+0100




